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سیاست
چالشاصلاحطلبانگزینهاستیاآزمونپسدادهدولتروحانی؟

 تکرار 
ایده های روحانی

زهراشجاعی،عضونهاداجماعسازودبیرکلمجمعزناناصلاحطلبدر

گفتوگوبا»فرهیختگان«بهبررسیشرایطجدیداصلاحطلبانپسازعدم

حضورسیدحسنخمینیواحتمالعدمکاندیداتوریظریفوجایگزینشدن

آنهاباچهرههایکارگزارانپرداخت.اوکهپیشازایندردولتخاتمی،ریاست

مرکزامورمشارکتزنانرابرعهدهداشتهاست،بیانیهانتخاباتیتاجزادهرا

اعلامموضعاصلاحطلبانبرایانتخاباتپیشروقلمدادکرد.مشروحاین

گفتوگودرادامهآمدهاست.

 

باتوجهبهمنتفیشدنحضورسیدحسنخمینیواحتمالعدمحضورظریف

برایکاندیداتوری،برنامهاصلاحطلبانبرایادامهمسیرچیست؟آیاممکن

استاصلاحطلبانکاندیدایینداشتهباشند؟

ما در آستانه یکی از حوادث مهم و سرنوشت ساز کشور یعنی انتخابات ریاست جمهوری 

1400 قرار داریم و درحالی که فضای انتخاباتی بسیار سرد و مایوس کننده است، 

فشار و مشکلات اقتصادی مردم ناشی از تحریم و ناکارآمدی مدیریت کشور حاکم شده 

و از این رو پیش بینی می شود مشارکت ضعیف مردم در انتخابات آینده رقم بخورد. 

 سیدحسن خمینی صرفا با توصیه رهبری در انتخابات حضور نخواهند داشت، ولی 

درمورد  ظریف نمی توان به این صراحت و قاطعیت گفت؛ چراکه مساله انتشار فایل 

صوتی از محبوبیت ایشان کم نکرده و من فکر می کنم تاییدکنندگان صلاحیت و 

نهادهایی که می خواهند در این مورد تصمیم بگیرند آنقدر عاقل هستند که تحت تاثیر 

جوسازی ها و فضاسازی جریان خاصی که می خواهد از این موضوع برای خود کلاهی 

ببافد و به مقاصد سیاسی خود دست یابد، قرار نگیرند. 

ظریفهمچنانگزینهاصلاحطلباناست
فکرمیکنیدظریفهمچنانیکیازگزینههایاصلاحطلباناست؟

بله. او می تواند یکی از گزینه ها باشد و نمی توان به هیچ وجه گفت  تایید صلاحیت 

نمی شود. 

بههرحـالاگـرظریـفحضـورپیـدانکنـد،دراینصـورتجبهـهاصلاحات

چـهچشـماندازیدارد؟آیـاممکـناسـتبهسـمتچهرههـایکارگزارانـی

مثـلمحسـنهاشـمییـاجهانگیـریبـرودیاترجیـحمیدهـدهمچناناز

گزینـهاصیلتـریماننـدعـارفوپزشـکیانحمایـتکنـد؟

مـا بـرای تعییـن کاندیداهـای اصلاح طلـب یـک فرآیند  تعریـف کردیـم؛ ابتدا 10 

عضـو جبهـه اصلاحـات اگـر کاندیدایی را پیشـنهاد کردند، این در فرآیند بررسـی 

قـرار می گیـرد و تـا شـنبه ایـن کار آغـاز می شـود، سـپس چنانچه فردی یک سـوم 

رای مجموعـه جبهـه اصلاحـات را داشـته باشـد از او دعـوت به عمـل می آیـد کـه 

بـه جلسـات جبهـه بیایـد و برنامه هـای خود را اعلام کند، سـپس در جلسـه بعدی 

جبهـه مجـددا دربـاره آن فـرد رای گیـری خواهـد شـد و شـخص یـا اشـخاصی که 

دوسـوم رای جبهـه را داشـته باشـند، به عنـوان کاندیـدای اصلاح طلبـان اعـلام 

می شـوند. 

کاندیدایاصلاحطلبانبیستماردیبهشتمشخصمیشود
ایناعلامقطعیچهزمانیاست؟

این روند روز قبل از ثبت نام اتفاق می افتد و کاندیدای ما بیستم 

اردیبهشت مشخص می شود.

 

فارغازفرم،برنامهاصلاحطلبانبرایحمایتازگزینه

کارگزارانیچیست؟ممکناستترجیحدهندازافرادیکه

برنداصلاحطلبیدارندحمایتکنند؟

 کارگزاران هم یکی از اعضای اصلاح طلب جبهه اصلاحات هستند. 

جهانگیریومحسنهاشمیدرمجموعهاصلاحطلبان
میگنجند

بسیاریازاصلاحطلبانتاکیدداشتندمانمیخواهیمبهسمتنامزداجارهایبرویم

وتصمیمداریمازفردیحمایتکنیمکهکاملاصلاحطلبباشد،بههمیندلیل

بسیاریازافراد،جهانگیرییامحسنهاشمیراتفکیکمیکنند.

ما شرط کردیم و تصمیم گرفتیم کاندیدای اصلاح طلب داشته باشیم و به سمت کاندیدای 

نیابتی نرویم، اما هم جهانگیری و هم محسن هاشمی در مجموعه اصلاح طلبان می گنجند. 

هاشمی عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران است و این حزب نیز عضو جبهه است.

 

پسبااینحسابحمایتازفردیهمچونلاریجانیکهطیفسنتیاصولگرا

استمنتفیاست؟

بله. 

تاجزادهبرایطرحمبانیگفتماناصلاحاتواردانتخاباتشد
دربارهکاندیداتوریتاجزادهنظرشماچیست؟برخیاصلاحطلبانمعتقدند

انتخاباتفرصتخوبیاستکهحرفهایاصلیجریاناصلاحاتشنیدهشود،

ولیبرخیمعتقدندممکناسترادیکالبودنتاجزادهبهوجهگفتمانیجبهه

اصلاحاتضربهبزند.نظرشمادراینخصوصچیست؟

 تاجزاده برای طرح مبانی نظری و دیدگاه های گفتمان اصلاحات وارد این عرصه شده و 

به نظر من کار بزرگی کرده و اولین اثر و نتیجه مثبت این است که از زمانی که اعلام کرده 

تا امروز یخ فضای عدم مشارکت ترک خورده و بسیاری از گروه ها و طیف های مختلف وارد 

این عرصه شده و درباره انتخابات گفت وگو می کنند. 

بایدپدیدهکاندیداتوریتاجزادهراقدردانست
نکته دیگر این است که  تاجزاده خط خود را از تحریمی ها جدا کرده و صرف نظر از اینکه 

تایید شود یا خیر، که البته اگر تایید شود حتما رای می آورد، 

ولی فضای گفتمانی که ایشان برای اصلاح ساختار مطرح 

کرده، به افزایش مشارکت مردم کمک می کند و باید این پدیده 

را قدر دانست.

 

باتوجهبهاینکهاصلاحطلبانوخودتاجزادهدراین

هشتسالازدولتروحانیحمایتکاملکردند،

چهحرفجدیدیبرایاقناعمردموترغیبآنهابرای

مشارکتدارند؟

 تاجزاده در بیانیه خود حرف های جدید را مطرح کردند. 

البته حمایت اصلاح طلبان از  روحانی در شرایطی بود که ما هیچ کاندیدای 

دیگری نداشتیم و بین  روحانی و عارف نظرسنجی ها نشان داد اقبال مردم به  

روحانی بیشتر است. بنابراین  روحانی مورد حمایت اصلاح طلبان بود، ولی توجه 

داشته باشید دولت ائتلافی نبودند. آن دولت ائتلافی معنای خاص خود را دارد و 

اصلاح طلب هم نبودند. من نمی خواهم دفاع یا کاملا آن را نفی کنم و بگویم دولت 

هیچ کاری نکرده است؛ چراکه شرایط دولت  روحانی شرایط بسیار سختی بود. 

ازدولتائتلافیصحبتکردید،چهکسیازچهرههایاصلاحطلببود

کهمیتوانستدردولتروحانیباشدونبودهاست؟اززنگنهونجفی،

ربیعیوجهانگیریوآخوندیو...باتوجهبهاینامرچهاقدامجدیدی

قراراستبرایاقناععمومیصورتگیرد؟

به نظر من دولت  خاتمی دولت اصلاحات بود، یعنی اگر بخواهیم عملکرد 

اصلاح طلبانه یک دولت را مورد ارزیابی قرار دهیم، آن دولت، دولت اصلاحات بود. 

کابینهوچهرههایاصلاحطلبوزرادردولتخاتمیوروحانیتقریبا

یکیبودهاست.

خیر. حضور پنج نفر از افرادی که قبلا در کابینه اصلاحات بودند یا اصلاح طلب 

شناخته می شوند نمی تواند بیانگر خط مشی اصلاح طلبی باشد. ما یک تفکر 

و ایده و خط مشی داریم و یک آدم اصلاح طلب داریم. بین اصلاح طلب و 

اصلاح طلبی باید تفاوت قائل شویم. 

اصلاحطلبانرایبیاورندحتمادوبارهاززنگنه،ربیعی،آخوندیوجهانگیری
استفادهمیکنند

یعنیاگرتاجزادهبیاید،دیگرازافرادیهمچونزنگنه،ربیعی،آخوندیو

جهانگیریوامثالهماستفادهنمیکند؟

خیر، حتما استفاده می کند. 

پسوجهتمایزتاجزادهبهعنوانکاندیدایاصلاحطلببادولتروحانیچیست؟

مبانی نظری یک دولت و برنامه آنها مهم است که گاهی اصلاح طلبانه و یک زمانی 

اصولگرایانه و یک زمانی اعتدالی است؛ لذا مردم باید وجه تمایز را در برنامه ببینند. 

اولین دوره انتخابات ریاست جمهوری که رئیس جمهور خود را ملزم به اجرای برنامه کرد، 

انتخابات 1376 بود. در برنامه  خاتمی که به گام اول معروف است، او براساس همین 

دیدگاه اصلاح طلبانه برنامه خود را ارائه داد و این امر بعدا روال شد و این سنت حسنه 

ادامه یافت و کاندیداهای بعدی نیز برنامه خود را اعلام می کردند.

 

مردماگرمیخواهندنظربدهندسفرهخودرانگاهمیکنند
بنابراین مردم اگر می خواهند نظر بدهند، سفره خود و قیمت کالا را نگاه می کنند 

و حق دارند، اما اگر بخواهیم برای فرهیختگان صحبت کنیم، باید این برنامه ها را 

مقایسه کرد که این نشان دهنده مبانی نظری، دیدگاه ها و نوع رویکرد کاندیداهای 

ریاست جمهوری است. 

بنابرایناصلاحاتچهبرنامهجدیدیبرایعبورازفضایموجوددارد؟

 تاجزاده گفت که برای احیای هژمونی گفتمان اصلاحات وارد صحنه شده و راهبرد را نیز 

اعلام کرد. درواقع بازگشت به مردم، اولویت دادن به دانش و توانایی و گفت وگوی آزاد و 

آشتی با خود و جهان، رفع اشکال تبعیض از زنان، دفاع از حقوق محرومان، استیفای 

کامل حقوق شهروندی، تنش زدایی و عادی سازی روابط با جهان به روش مناسب و 

آزادی به مردم در انتخاب سبک زندگی حرف های جدیدی است که بیان می شود. ما 

نباید خودی و غیرخودی و سهمیه بندی داشته باشیم. گردش آزاد اطلاعات، توانمندی 

نهادهای مدنی و آزادی فضای مجازی ازجمله بحث های مهمی است که ایشان مطرح 

می کند. ازسوی دیگر لازم است نظامیان برای حفظ امنیت داخلی به کارهای خود 

بپردازند و به پادگان ها بازگردند و در عرصه سیاسی وارد نشوند تا عقبه و پشتیبانی دفاعی 

ما خالی نشود. لذا  تاجزاده اعلام کرد یک دولت جوان، کارآمد و فراگیر تشکیل می دهد.

 

ایننکاتموردتاییداصلاحطلبانهمهست؟

بله. درواقع تاجزاده می گوید من برای احیای هژمونی گفتمان اصلاحات وارد صحنه 

شدم و تاثیر ایشان بر فضای انتخابات واقعا غیرقابل انکار است و به صورت خلاصه 

می گوید من برای گفت وگو و تفاهم و آشتی وارد صحنه شدم و ما نیز باید این را به 

فال نیک بگیریم و مبارک بشماریم تا درنهایت یک انتخابات پرشکوه با مشارکت بالا و 

حداکثری داشته باشیم. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  گفت و گو
زهراشجاعی،عضونهاداجماعسازاصلاحطلباندرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

اصلاح طلبان دوباره از زنگنه، ربیعی، آخوندی 
و جهانگیری استفاده می کنند

فرهیختگاندقیقا1۰روزتاآغازفرآیندثبتنامازداوطلبانشرکتدرسیزدهمین

دورهانتخاباتریاستجمهوریباقیماندهاستوبرخلافتمامیتذکراتقبلیو

پیشنهادهاییکهکارشناسانبرایافزایشکیفیتدربرگزاریانتخاباتودرنهایت

ارتقایفرآیندانتخابوتعیینرئیسجمهورکشورمیدادندامورچهدرسطح

حاکمیتوچهدرســـطحگروههایسیاسیباهمانترتیباتقبلیادامهداردو

بهاصطلاحدربرهمانپاشنهمیچرخد.21اردیبهشتماهاولینروزثبتناماز

داوطلباناست.هیچیکازگروههایسیاسیبهجمعبندینرسیدهوهمچنان

اینشـــرایطواتفاقاتغیرقابلپیشبینیوروزمرهاســـتکهبیشتریناثررابر

تصمیمهادراینحوزهدارد.

اینوضعیتهرچندبرایاصولگرایانهممصداقداردامااصلاحطلبانرابیشتر

دچارچالشونوســـاندرتصمیمکرد،چنانکهدرایاماخیروامروزکهشمااین

متنرامیخوانیدبیشـــترینابهامممکن،فعالانسیاسیوچهرههایشاخص

اینجریانرافراگرفتهاست.

آنهاباوجوداینکهازمدتهاپیشتلاشکردندیکیازمهمترینمشـــکلاتدر

مســـیرکنشموفقسیاسیخودراباتشکیلنهاداجماعسازبرایساماندهی

بهفعالیتهایتشکیلاتیوحتیلیدریخودمرتفعکنندامابالاترازآنهنوز

چالشهایمهمیتداومداردکهولوبهساختارسازیقابلاعتنا،بهتنهاییقادر

بهمتوقفکردنماشینسیاسیاینجریانهستند.

تبعاتتمامناشدنیدولتحسنروحانی

آنچه امروز بیش از هر زمان دیگر برای فعالان سیاســـی اصلاح طلب حتی 1

بدنه رای آنها مشخص و روشن است ضرر و تبعات سنگین درآمیختگی با 

تیم حسن روحانی و دولت وی از سال ۹۲ تاکنون است. 

با تداوم ناکارآمدی در عرصه های مختلف ازجمله مسائل اقتصادی و تعمیق چالش های 

گوناگون برای زندگی روزمره مردم ازجمله تورم افسارگسیخته ای که این روزها دوباره زندگی 

مردم را در نوردیده ریزش بدنه اصلاحات همچنان ســـرعت قبلی خود را حفظ کرده و با 

وجود نزدیک شدن انتخابات تغییری در آن ایجاد نشده است. در این میان اتفاقاتی چون 

اوج گیری کرونا برخلاف اعلام قطعی رئیس جمهور مبنی بر فروکش کردن آن از موضوعاتی 

است که به مصائب این روزهای حامیان دولت دامن زده است. در این زمینه علاوه بر تاثیر 

مستقیمی که این ناکارآمدی ها روی تمایل عمومی برای شرکت در انتخابات داشته، این 

روزها برخی فعالان سیاسی اصلاح طلب نیز به نحوی از انحا متاثر از همین فضا تمایلی به 

مشارکت فعال ندارند و به عبارتی درحال طی همان طریقی هستند که در انتخابات اسفند 

ماه رفتند. این مساله با وجود حضور و تداوم فعالیت نهاد اجماع ساز نیز مشهود است. 

صاعقهلورفتنفایلصوتی

بسیاری از اصلاح طلبان استفاده از برگ دیپلماسی و مساله سیاست خارجی 2

آن هم با محوریت محمدجواد ظریف را یگانه راه برون رفت از چالش کنونی 

می دانستند و همواره توصیف می کردند با کاندیداتوری وزیر امور خارجه دولت روحانی، 

ممکن است سراشیبی سقوط پایان یافته و اصلاحات بتواند دوباره به مدار بازگردد. آنها 

امید زیادی داشتند که نتیجه بخش بودن مذاکرات وین موجب کاندیداتوری ظریف و نهایتا 

بالارفتن شانس پیروزی نزدیکان دولت کنونی در انتخابات سیزدهم شود اما اتفاق اخیر 

یعنی لو رفتن فایل صوتی اظهارات ظریف همچون صاعقه ای آتش بر خانه آنها انداخت 

و حالا گزینه اصلی، از هر زمان دیگری نسبت به انتخابات و کاندیداتوری در آن دور شده 

است. انتشار فایل صوتی شامل حرف های شاذی چون نسبت های ناروا به سیدالشهدای 

مقاومت سرلشکر حاج قاسم سلیمانی و توصیفات و تعابیر متناقض با واقعیات و تبعاتی 

که این روزها لو رفتن این فایل صوتی برای حاکمیت در درجه اول و سپس برای دولت، 

شخص محمدجواد ظریف و نهایتا اصلاح طلبانی که به دنبال کاندیداتوری وی بودند، 

داشته است باعث شده احتمال کاندیداتوری وزیر امور خارجه بسیار کاهش یابد و حتی 

کسانی که مداوم در رسانه ها از وی حمایت می کردند، عقب بکشند.  

ناگفته نماند بخش دیگری از اصلاح طلبان که پیش تر در پی حضور حسن خمینی در 

انتخابات بودند و ایده تبدیل شدن وی به هاشمی رفسنجانی سال ۹۲ را در سر داشتند، 

با دقت نظر رهبر انقلاب و جلوگیری از استفاده سیاسی از بیت امام راحل ناکام ماندند 

و حالا باید به دنبال حربه دیگری برای دور زدن میدان واقعیت و سوارشـــدن روی افکار 

عمومی باشند. 

در چنین فضایی که محمدجواد ظریف به عنوان مهم ترین و شـــاید رای آورترین گزینه 

اصلاح طلبان و همچنین حســـن خمینی کنار رفته اند، اصلاح طلبان ناچارند به سراغ 

کسانی بروند که هم محبوبیت گزینه های قبلی را ندارند و هم نسبت شان با اصلاح طلبان 

قوی و پررنگ نیست. 

نداشتنگزینهقابلاعتنا
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دسته تقسیم بندی کرد:

عارفوپزشکیانازطرفسنتیها

گزینه های نزدیک به جریان سنتی اصلاحات شامل چهره هایی چون محمدرضا عارف 

و مسعود پزشکیان هستند. هردو وزیر دولت اصلاحات و نماینده مجلس دهم. این دو با 

وجود اینکه اصلاح طلب شناسنامه دار به حساب می آیند اما با دو چالش عمده مواجهند. 

ناکارآمدی در مجلس دهم بر عملکردشان سایه انداخته و از آنجایی که چهره های کاریزما 

نیستند امید به رای آوری شان هم زیاد نیست. همچنین این دو هرکدام شان به نوعی با 

بخشی از بدنه اصلاح طلبان مرزبندی و چالش دارند. اولی مغضوب کارگزارانی ها و برخی 

دیگر از احزاب منتقد شورای عالی است و دومی همچنان از تندروهایی که در مجلس 

ششم وی را به استیضاح کشاندند، گلایه دارد. 

هاشمی،جهانگیریوشایدهملاریجانی

دسته دوم کاندیداهای کارگزارانی ها هستند. مشهورترین و محتمل ترین چهره های این 

جریان محسن هاشمی و اسحاق جهانگیری خواهند بود و بعید نیست یکی از این دو 

گزینه نهایی باشد. محسن هاشمی با وجود یدک کشیدن نام پدر و رای آوری قابل توجه 

به همین سبب در انتخابات دور قبلی شوراهای اسلامی شهر و روستا، به خاطر عملکرد 

ضعیف در شورای شهر تهران از چشم ها افتاده و برگ مرحوم هاشمی هم امروز آنقدر قوی 

نیست که بتواند این ضعف را بپوشاند. او البته با نزدیک ترین افراد خانواده خود یعنی فائزه 

هاشمی هم دچار اختلاف است. 

اسحاق جهانگیری اما به طریق اولی برچسب ناکارآمدی را بر پیشانی خود دارد. ازجمله 

کسانی است که در نظرسنجی ها رای منفی قابل تاملی دارد و می تواند در صورت حضور 

در انتخابات باعث شود خیلی ها بدون دلیل ایجابی به کاندیدای رقیبش رای بدهند. از 

همین حالا می توان تصور کرد کلیپ های مردم  در صورت کاندیداتوری جهانگیری میان 

مردم مکررا دست به دست شود. 

نکته قابل توجه در این زمینه برای اصلاح طلبان البته یک مساله پیشینی است. بعد از 

انتخابات سال ۹۲ و حمایت اصلاحات از یک چهره غیر و نهایتا پشیمانی از این تصمیم، 

فعالان این جریان حداقل در سطح رسانه ها مداوم و مکرر از اشتباه بودن تصمیم قبلی و 

لزوم اصلاح آن سخن گفتند. بازگشت به اصلاح طلبی اصیل و دوری از کاندیدای اجاره ای  

محور تحلیل ها و تاکیدات چهره های این جریان در یکی، دو سال اخیر است و اگر بنا باشد 

از کارگزارانی ها حمایت کنند یعنی برعکس این دست اظهارات خود حرکت کرده اند. 

نهایتا اینکه قرارگرفتن پشت سر فردی چون علی لاریجانی که حامیان سرسختی چون 

اعضای کارگزاران یا حتی بهزاد نبوی دارد، همه این تبعات یادشده را در سطح بالاتری 

برای اصلاح طلبان دارد و همین هم ممکن است اساسا چنین گزاره ای را منتفی سازد، 

چنان که بســـیاری از اعضای نهاد اجماع ساز ازجمله چهره های نزدیک به اتحاد ملت 

مخالفان اصلی چنین تصمیمی هستند. 

تاجزادهبهنمایندگیازتندروها

مصطفـــی تاجزاده چهره تندروی اصلاحات که معتقد بـــه لزوم تغییرات بنیادین 

در ســـطح حاکمیت اســـت، این روزها زمزمه کاندیداتوری دارد هرچند با توجه به 

ســـوابق امنیتی و قضایی و ســـال های زیادی که در زندان بوده اساسا امیدواری 

بـــه تایید صلاحیت ندارد. حضور یا عدم حضـــور تاجزاده چند نکته مهم دارد. اول 

اینکه او کاندیدای تندروهاســـت و این طیف معتقدنـــد ولو عدم تایید صلاحیت، 

حضور تاجزاده می تواند بازگو کننده منویات آنها در فضای سیاسی و افکار عمومی 

کشـــور باشـــد. آنها می خواهند از این فضا برای رساندن صدای خود به جوان ترها 

اســـتفاده  کنند و به عبارتی برای آینده نیرو بگیرند. در مقابل اما بخش عمده ای از 

اصلاح طلبـــان این حضور را بی فایده و حتی هزینه زا می دانند و می گویند مشـــی 

تندروانه وی می تواند نهایتا منجر به ایجاد چالش های جدیدتری برای این جریان 

در انتخابات پیش رو باشد. 

حضور در میدان رقابت و امیدواری به پیروزی اولین دغدغه ای است که اصلاح طلبان 

نمی خواهند با قرار گرفتن در کنار تاجزاده ای که در بهترین حالت در مرکز حاکمیت 

است، خدشه دار شود. 

چالشگفتمانی

در کنار همه این مسائلی که شرح آنها در بالا رفت و حتی شاید مهم تر 4

از همه، یک چالش بزرگ دیگر هم هست که گریبانگیر اصلاح طلبان 

شده و اجازه نمی دهد آنها در انتخابات امیدوار به جمع کردن رای بالای مردم باشند. 

شکست ایده مرکزی حسن روحانی و تیم وی که همان حل مشکلات کشور از مسیر 

سیاست خارجی بود طی سال های اخیر آنقدر جدی بوده که داد همه کارشناسان 

اعـــم از اصلاح طلب و اصولگرا را درآورده و طبیعتا روی نظر عمومی مردم هم تاثیر 

بســـزایی داشته است. حالا و در شـــرایطی که این ایده ناکارآمدی خود را به شکل 

حداکثری نشـــان داده و مشکلات اقتصادی از یک سو و فسادهای عجیب و غریب 

از ســـوی دیگر مردم را به ستوه آورده، داشتن حرفی نو و جدید و ایده ای که بتواند 

مسیر حکمرانی موفق را هموار سازد نیاز هر گروه و جناحی برای گرفتن رای مردم 

است و طبیعتا اصلاح طلبان نیز باید چنین ویژگی ای را در خود داشته باشند. در 

این میان از یک ســـو محمد خاتمی تلاش کرده در جریان اظهارنظرهایی که دارد 

رگه هایی از عدالتخواهی را نشان دهد و برخی چهره ها چون حمیدرضا جلایی پور 

هم از مدتی قبل گفته اند باید نشـــانه هایی از این مساله در گفتمان اصلاح طلبان 

دیده شد. با وجود این اما اصلاح طلبان که در گذشته کمترین نسبت را با موضوعاتی 

چون عدالت داشـــته اند امروز نیز هیچ توفیقی برای حرکت در این مسیر نداشته و 

همان طور که گفتیم درگیر موضوعات روز هســـتند. علاوه بر این آنها هیچ ایده ای 

جز رجوع به سیاست خارجی برای اداره کشور هم ندارند و همچنان متکی به همان 

ایده های هشت سال قبل هستند. از این  طرف باید گفت جریان اصلاحات در این 

زمینه هم فاقد یک حرکت راهبردی و عمیق است و کمیت شان حسابی می لنگد. 


